

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình, kết quả phòng ngừa, ứng phó
với các mối đe dọa an ninh phi truyền thống

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 2047/SNN-VP ngày 20/6/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc báo cáo đánh giá tình hình, kết quả phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống; Chi cục Kiểm lâm báo cáo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CÁC ĐE DỌA AN NINH PHI TRUYỀN THỐNG HIỆN NAY

1. Đặc điểm, tình hình của Chi cục Kiểm lâm

a) Chi cục Kiểm lâm là tổ chức thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có chức năng tham mưu giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm có Chi cục trưởng, 02 Phó Chi cục trưởng, 04 phòng chuyên môn, 10 Hạt Kiểm lâm cấp huyện và 01 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng. Lực lượng Kiểm lâm hiện có 196 người (154 công chức; 12 lao động hợp đồng theo Nghị định 111; 30 lao động hợp đồng kiểm lâm địa bàn).

2. Tình hình các đe dọa an ninh phi truyền thống (ANPTT)

a) Về dịch bệnh: Dịch COVID-19 đã ảnh hưởng tiêu cực đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ,...; tỷ lệ người lao động bị mất việc, thất nghiệp tăng, tỷ lệ người nghèo tăng, dẫn đến tình trạng người dân tham gia khai thác trái phép tài nguyên rừng tăng, tác động tiêu cực đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

b) Về biến đổi khí hậu: Việc biến đổi khí hậu (hạn hán, bão, lũ) ảnh hưởng tiêu cực đến công tác bảo vệ và phát triển rừng, như tình trạng cháy rừng, cây rừng bị ngã đổ, sạt lở đất rừng gây thiệt hại về kinh tế, tác động tiêu cực đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ VỚI CÁC ĐE DỌA AN NINH PHI TRUYỀN THỐNG (từ 01/01/2029 đến 31/12/2023)

1. Công tác chỉ đạo

Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT, nhất là: Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) và Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XIII) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 24-NQ/TW về Chiến lược quốc phòng Việt Nam; Nghị quyết số 29-NQ/TW về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng; Nghị quyết số 33-NQ/TW về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Nghị quyết số 51-NQ/TW về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 30-NQ/TW về Chiến lược an ninh mạng quốc gia,...

2. Kết quả triển khai các mặt công tác

a) Chi cục Kiểm lâm thường xuyên phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động trong đơn vị chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT. Bảo đảm thống nhất nhận thức về sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; sức mạnh tổng hợp quốc gia; khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân; xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; chuẩn bị đất nước sẵn sàng đối phó với các tình huống xung đột và chiến tranh. Triệt để phát huy các thuận lợi, cơ hội, vượt qua khó khăn, thách thức, kiên trì đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân, phát huy cao độ sức mạnh tổng hợp quốc gia, giữ vững độc lập, tự chủ và môi trường hòa bình, ổn định đất nước; chủ động chuẩn bị đất nước về mọi mặt, ngăn chặn có hiệu quả các nguy cơ xung đột và chiến tranh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa từ sớm, từ xa. Từ đó, vận dụng phù hợp, hiệu quả vào hoạt động của cơ quan.

b) Về phòng ngừa, ứng phó dịch COVID-19

- Chi cục Kiểm lâm đã thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19; Tổ an toàn COVID tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm; xây dựng Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19 và tổ chức lập Bản cam kết thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 của công chức, người lao động với Thủ trưởng cơ quan.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc đến toàn công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các biện pháp phòng, chống dịch trong điều kiện bình thường mới theo tinh thần của Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; đồng thời, tuyên truyền, vận

động gia đình, nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Trong thời gian cao điểm của đợt dịch, hằng tuần Chi cục Kiểm lâm ban hành Kế hoạch bố trí công chức làm việc trong giờ hành chính tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm để thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 vừa đảm bảo nhiệm vụ, công tác được giao đều thực hiện tốt, hoàn thành đúng thời hạn, đạt chất lượng.

- Trang bị đầy đủ các thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch tại cơ quan: máy đo nhiệt độ, nước sát khuẩn, khẩu trang..., kiểm soát chặt chẽ các cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác, thực hiện khai báo y tế, quét mã QR.

Kết quả, Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức phòng ngừa, ứng phó dịch COVID-19 hiệu quả, không xảy ra thiệt hại về người.

c) Về phòng ngừa, ứng phó biến đổi khí hậu

- Hằng năm, tham mưu cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh ban hành: Chỉ thị tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo UBND cấp huyện, các công ty TNHH lâm nghiệp, các ban quản lý rừng phòng hộ, các chủ rừng quản lý vật liệu cháy và sử dụng lửa trong rừng và ven rừng,...

- Hằng năm, kiện toàn các Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp huyện, Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp xã, Ban Chỉ huy BVR-PCCCR chủ rừng là tổ chức; tổ, đội BVR-PCCCR cấp xã; tổ, đội BVR-PCCCR của chủ rừng. Các địa phương và chủ rừng đã quan tâm, đầu tư kinh phí phục vụ công tác PCCCR.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình, quy phạm, định mức kinh tế-kỹ thuật về trồng rừng, cải tạo rừng, khai thác rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên, nuôi dưỡng, làm giàu rừng, sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp,...

Nhờ tham mưu kịp thời cho cấp có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo và triển khai tốt kế hoạch công tác, nên đã hạn chế tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu đến công tác bảo vệ rừng và sản xuất lâm nghiệp.

IV. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa ANPTT đến công chức và người lao động.

2. Cấp uỷ Đảng, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị thường xuyên nắm tình hình các đe dọa an ninh phi truyền thống để kịp thời tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quản lý nhà nước nhằm triệt tiêu các nguyên nhân, điều kiện nảy sinh các đe dọa ANPTT.

3. Chủ động phối hợp, huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng và nhân dân trong phòng ngừa, ứng phó các đe dọa ANPTT, đặc biệt là trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Quan tâm đầu tư, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, cơ sở hạ tầng, khoa học công nghệ, khả năng thích ứng phục vụ phòng ngừa, ứng phó các đe dọa ANPTT trong lĩnh vực quản lý.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống của Chi cục Kiểm lâm, kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CCT và PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu